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Abstrakt

Medková, E. (2012): Konstruktivismus ve výuce geografie. Katedra sociální

geografie a regionálního rozvoje, Univerzita Karlova v Praze.

Diplomová práce se zabývá konstruktivistickým modelem ve výuce geografie.

V teoretické části se zaměřuje na charakteristiku tohoto modelu a porovnává ho

s modelem tradičním – transmisivním. Popisuje metody, které jsou

v konstruktivistickém vyučování používány. V praktické části byl proveden

pedagogický experiment, který srovnává efektivitu konstruktivisticky a transmisivně

pojatého vyučování. Experiment proběhl na základní škole ve dvou paralelních třídách

7. ročníku. Ve třídách byla vyučována dvě geografická témata – monzuny a vyspělost

asijských států. Téma vyspělost asijských států bylo vyučováno v jedné třídě

transmisivně a v druhé konstruktivisticky. Následovalo vyučování druhého tématu -

monzuny, kdy se ve třídách přístupy prohodily. Efektivita vyučování byla zjišťována

pomocí didaktického testu a statisticky vyhodnocována.

Klíčová slova: konstruktivismus, transmisivní vyučování, geografie, pedagogický

experiment, didaktický test
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Abstract

Medková, E. (2012): Constructivism in geography education. Department of

Social Geography and Regional Development, Charles University in Prague.

The thesis deals with a constructivist model used in Geography classes. The

theoretical part focuses on the characteristic of this model and compares it with the

traditional transmissive model. It describes the methods used in the constructivist

teaching. Part of the practical section was the pedagogical experiment that compared

the efficiency of constructivist and transmissive teaching. Experiment was realized in

the Primary school in two parallel 7th grade classes. There were two geographical topics

tought – monsoons and the development of the Asian states. The development of the

Asian states topic was tought transmissively in one class and in a constructivist manner

in the second class. As a second step the other topic of monsoons was tought and the

teaching method in the classes was interchanged. The efficiency of the teaching was

determined by the help of the didactic test and then statistically evaluated.

Key words: constructivism, transmissive education, geography, pedagogical

experiment, didactic test
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1 Úvod

České školství, podobně jako celá naše společnost, prochází dlohodobou

transformací. V minulých letech byly navrženy a provedeny některé změny, které měly

zvýšit kvalitu českého vzdělávání. Byl například schválen Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice (tzv. Bílá kniha), který formuje vládní strategii v oblasti

vzdělávání. „Tato strategie odráží celospolečenské zájmy a dává konkrétní podněty

k práci škol“ (http://www.msmt.cz, 28.4.2012). Dále byly na státní úrovni schváleny

nové kurikulární dokumenty ve formě Rámcových vzdělávacích programů. Rámcové

vzdělávací programy byly zavedeny pro předškolní, základní i gymnaziální vzdělávání.

Rámcové vzdělávací programy vymezují rámec pro návrh učebních plánů a formulují

pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů (dále ŠVP). Školní vzdělávací

program si vytváří každá škola samostatně. Základní školy měly povinnost zavést své

programy v roce 2008 a gymnázia v roce 2010. Jedním z přínosů, které má zavedení

rámcových vzdělávacích programů mít, je zvýšení funkční samostatnosti škol.

Rámcové vzdělávací programy ,,mají podporovat pedagogickou autonomii škol

a profesní odpovědnost učitelů za výsledky vzdělávání“ (RVP ZV, 2006, s. 10).

Zde se dostáváme k dalšímu činiteli změn ve školství. S vyšší odpovědností jsou

na učitele kladeny i vyšší nároky, a proto se mění i přístup a práce učitelů. Učitelé se

účastní vzdělávacích kurzů, hledají efektivnější metody práce, zavádějí moderní

postupy, sdílejí své názory a nápady na webových portálech či v tištěných médiích.

Reformy na této úrovni jsou možná nejdůležitější. Setkáváme se s názorem (Spilková,

2003, s. 9), že „historické zkušenosti u nás i ve světě opakovaně potvrdily, že „reformu

dělá učitel“, že o jejím úspěchu rozhoduje to, zda jsou učitelé ochotni (jsou vnitřně

přesvědčeni o smyslu a důležitosti změn) a schopni žádoucí změny realizovat (jsou na

změny připraveni, disponují určitými kvalitami).“

Jakožto začínající učitelka samozřejmě dění ve školství sleduji a snažím se svou

pedagogickou práci reflektovat a vylepšovat. Zajímám se o výuku pomocí informačních

technologií, často ve svých hodinách používám interaktivní tabuli, věnuji se

problematice prevence šikany a osobnostní a sociální výchovy. Jako koordinátor

environmentální výchovy se účastním různých seminářů a konferencí, které se

problematikou životního prostředí zabývají.
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Také se snažím vylepšovat samotné vyučování. Počátky pedagogické praxe

nebyly snadné, a proto jsem volila metody, které znám a které jsou osvědčené

a v určitém směru jednoduché. Moje hodiny byly vytvářeny spíše podle transmisivního

modelu. Transmisivní model výuky je považován za tradiční model, který bychom

mohli ve stručnosti charakterizovat jako model vyučování, ve kterém jde především

o předávání hotových poznatků. Hlavním aktérem v tomto modelu vyučování je

především učitel, žák má za úkol pasivně přijímat vědomosti a znalosti. V hodinách,

které jsou vedeny transmisivně, se vyučuje především frontálně.

Po nějaké době, když jsem se lépe zorientovala, jsem začala více o svých

hodinách přemýšlet a dnes se je snažím zdokonalovat. Jedním z nástrojů, který může

zvýšit efektivitu výuky, je používání odlišného modelu vyučování. Konkrétně se jedná

o model konstruktivistický. Konstruktivistické vyučování staví na žákově aktivitě. Žák

je do výuky aktivně zapojen a získávané poznatky staví a reflektuje na poznatcích,

které již má. Hlavním aktérem tohoto modelu je žák.

Domnívám se, že transmisivní (tradiční) model vyučování v českém školství

převládá. Zůstává však otázkou, zda se jedná o model pro žákovo učení nejefektivnější

a nejpřijatelnější.

Cílem diplomové práce je porovnání transmisivního a konstruktivistického

modelu vyučování. K naplnění tohoto cíle bude třeba provést následující kroky:

a) v teoretické části charakterizovat konstruktivistický model výuky

b) vystihnout a popsat rozdíly mezi transmisivním a konstruktivistickým modelem

výuky

c) popsat metody používané v konstruktivisticky postavené vyučovací jednotce

d) v praktické části diplomové práce navrhnout a posléze realizovat pedagogický

experiment, který bude porovnávat efektivitu transmisivního

a konstruktivistického modelu výuky.

Stanovené cíle diplomové práce ovlivňují její strukturu, proto tedy po tomto

úvodu následuje teoretická část, ve které se věnuji charakteristice konstruktivismu,

porovnávám transmisivní model výuky s konstruktivistickým modelem výuky a

popisuji metody, které se v konstruktivistickém vyučování používají. V další kapitole se

věnuji popisu a vyhodnocení pedagogického experimentu.
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2 Teorie vyučování

Učitel si před každou vyučovací hodinou kláde otázku, jak bude jeho vyučování

vypadat. Přemýšlí, které aktivity zvolí, které téma vybere či jaké pomůcky bude

ve vyučování využívat. Každý učitel je zastáncem určitého modelu výuky a odvozuje

své pedagogické působení od osobní filosofie vzdělávání, kterou vyznává. Například

Pash a kol. (1998) rozlišuje tři směry filozofie vzdělávání:

1. progresivismus (společenský a osobní) – výuka je proces přípravy dítěte

na dospělost a na život v demokratické společnosti. Kurikulum je chápáno jako

soubor vědomostí, dovedností a postojů, které mladým lidem umožní

s úspěchem se zhostit úkolů, se kterými se setkají v dospělosti.

2. esencialismus – podle této filozofie má škola předat žákům znalosti, dovednosti

a postoje nezbytné k tomu, aby mohli existovat jako plně rozvinuté, zralé lidské

bytosti. Aby žák dosáhl zralosti, musí pochopit vnější svět, který zahrnuje jak

pozorovatelnou skutečnost, tak abstraktní ideje.

3. rekonstrukcionismus – tato filosofie je charakterizována přesvědčením, že školy

by měly připravovat budoucí dospělé členy společnosti na to, aby dokázali

iniciovat společenské změny a spolupracovat na jejich realizaci.

Škoda a Doulík uvádějí další typologii učitelů. Vycházejí z typologie

H.A. Witkina, který rozlišuje globální a analytický typ učitele. „Globální vyučovací styl

je zaměřený na komplexní vnímání určité situace. Jednotlivé prvky vždy chápe

v kontextu situace. Zavádí demokratické metody rozhodování a vede k respektování


[…]


V případě tématu vyspělost asijských států byla naopak přijata nulová hypotéza,

která tvrdila, že mezi výsledky obou tříd nebyly statisticky významné rozdíly.

Efektivita výuky byla na podobné úrovni.
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Výsledky z tohoto výzkumu jsou jedinečné. Abychom mohli závěry výzkumu

zobecnit bylo by zapotřebí provést experimet ve více případech. Počítám s tím, že budu

v budoucnosti v pedagogickém výzkumu pokračovat a pomocí jeho metod budu svou

práci reflektovat a snažit se svou pedagogickou praxi zdokonalovat.
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Příloha 1: Pracovní list použitý během transmisivně pojaté výuky vyspělost
asijských států

Zkoumáme vyspělost asijských států

1. Podle čeho se dá určit vyspělost asijských států:

2. Co je to HDP:

3. Co je to ILR:

4. Porovnání států pomocí HDP a HDI:
stát/ukazatel ILR – index

lidského rozvoje,
stupeň vyspělosti

ILR – index
lidského rozvoje,
pořadí

HDP na
obyvatele

HDP na
obyvatele
pořadí

Čína

Indie

Japonsko

5. Porovnání států pomocí map v atlasu:

stát/ukazatel HDP Výživa obyvatel gramotnost

Čína

Indie

Japonsko

Výsledek:

Jak dělíme státy podle vyspělosti.

Jsou všechny státy v Asii stejně vyspělé? ano – ne

Seřaď státy podle vyspělosti Čína – Indie – Japonsko.
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Podle čeho můžeme určit vyspělost států.

Vysvětli pojem HDP a HDI.
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Příloha 2: Pracovní list použitý během konstruktivisticky pojaté výuky vyspěplost
asijských států

Zkoumáme vyspělost asijských států.

I. část:
V první části se zamyslíme nad tématem, co si vlastně představujeme pod pojmy bohatý
(rozvinutý) x chudý (rozvojový) stát.

a) Zapřemýšlej nejprve nad tím, jak rozeznáš chudého člověka od bohatého:

b) Se státy to může být podobné. Zapřemýšlej nad tím, jak rozeznáš chudý stát od
bohatého.

c) V bodech teď vypiš, podle čeho se dá určit vyspělost státu.

II. Nyní budeme zkoumat vyspělost 3 států.

1. Vysvětli pojem HDP.

2. Vysvětli pojem ILR.

3. Určujeme vyspělost 3 asijských států dle HDP a ILR
Porovnání států pomocí HDP a HDI:
stát/ukazatel ILR – index

lidského rozvoje,
stupeň vyspělosti

ILR – index
lidského rozvoje,
pořadí

HDP na obyvatele HDP na obyvatele
pořadí
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Čína

Indie

Japonsko

4. Určujeme vyspělost států podle map v atlase.

stát/ukazatel HDP Výživa obyvatel gramotnost

Čína

Indie

Japonsko

III. Výsledky a závěry.

Jak nám to vyšlo.

Čína

Japonsko

Indie

Co jsem se dozvěděl/a.

Co nového jsem se naučil/a.

Podle čeho poznám bohatý stát. Nakresli a popiš podle pokynů učitele pětilístek.

Podle čeho poznám chudý stát. Nakresli a popiš podle pokynů učitele pětilístek.
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Příloha 3: Texty pro párové učení HDO a ILR

HDP – hrubý domácí produkt

• Ukazatel, který charakterizuje ekonomickou vyspělost zemí.
• Je to celková peněžní hodnota zboží a služeb vytvořená za dané období

(zpravidla za jeden rok) na určitém území.
• Vyjadřuje se v amerických dolarech.
• Uvádí se buď jako celková částka nebo v přepočtu na jednoho obyvatele.

ILR – index lidského rozvoje

• Ukazatel, který charakterizuje vyspělost zemí.
• Charakterizuje nejen vyspělost ekonomickou, ale také společenskou.
• Kromě úrovně ekonomického rozvoje zohledňuje i úroveň vzdělávacího

systému (gramotnost obyvatelstva a přístup ke vzdělání) a kvalitu péče o lidské
zdraví (úroveň zdravotní péče, střední délku života při narození aj.).

• Index se udává jako desetinné číslo v hodnotách od nuly do jedné a čím více se
hodnota blíží jedné, tím je stát rozvinutější.

Příloha 4: Pracovní listy pro konstruktivistické vyučování tématu monzuny
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V textu zakroužkuj správná slova, aby dával smysl.

Jak vzniká a funguje monzun
Jelikož se pevnina zahřívá rychleji/pomaleji než voda, je začátkem léta pevninská
masa Asie často o 10 °C teplejší/studenější než Indický oceán. Ohřátý vzduch nad
pevninou stoupá/klesá a rozpíná se. Vytváří tak oblast tlakové níže, díky které se
monzun dává do pohybu. Aby se tlak vyrovnal, začne proudit na pevninu
chladný/teplý těžší vzduch, který je nad oceánem. Na své cestě sbírá vypařenou
mořskou vodu. Když monzun plný vlhkosti dosáhne pevniny, teplejší/studenější
vzduch nad ní se odsouvá, vodní páry zkondenzují a začne pršet. V zimě je tomu
obráceně. Země se ochlazuje rychleji/pomaleji než oceán, takže monzun bez vlhkosti
se žene z nitra kontinentu k moři. Pro Indii to znamená, že v době od října do května tu
panuje stálé suché počasí.

Jak si ověříš správnost?

1. Musíš vymyslet, zda se oceán ohřívá rychleji nebo pomaleji než souš. Vzpomeň si na
léto. Když se koupeš u rybníka, řeky, nebo na pláži, co se rychleji zahřívá kameny a
písek na břehu nebo voda?

2. Experimentálně musíš ověřit, zda teplý vzduch stoupá nebo klesá. K tomu máš k
dispozici spirálku, svíčku a sirky.
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