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Předložená práce má jasně definovaný cíl - porovnat výuku dvou konkrétních témat pojatou
prostřednictvím transmisivního a kontruktivistického modelu vyučování. Autorka poměrně jasně
definuje výzkumné otázky a k jejich zodpovězení využívá jednoduchý výzkum experimentálního
charakteru. Zvolené téma je aktuální, práce přináší výsledky, které mohou být podnětné pro další
výzkum i pro školní praxi.

Práce má logickou strukturu, přiměřený rozsah, je psána srozumitelně a relativně čtivě.
Množství drobných překlepů a stylistických nepřesností je únosné. Použité zdroje jsou řádně
citovány podle jednotné citační normy (výjimkou je kap. 5 - viz dále). Grafy jsou čitelné a
přehledné. Po formální stránce nemám k práci připomínky.

K obsahové stránce práce mám tyto přípomínky:
✔ Autorka používá značně omezené množství zdrojů literatury. Postrádám zejména odkazy na

obdobné výzkumy, například v jiných předmětech a zasazení výsledků provedeného
výzkumu do celkového kontextu obdobných výzkumů.

✔ S tím souvisí také absence kapitoly diskuze, ve které by autorka srovnala své výsledky s
dosavadními výzkumy a zhodnotila by své výsledky (které faktory je mohly ovlivnit apod.).
Při hodnocení výsledků provedeného výzkumu si přitom musí čtenář klást mnohé otázky,
kterými se autorka vůbec nezabývá. Zajímalo by mě například, zda opravdu velmi výrazný
rozdíl mezi sledovanými třídami ve výsledku pretestu u tématu Vyspělost nemohl ovlivnit
celkový výsledek experimentu.

✔ Je škoda, že didaktický test, kterým autorka zjišťovala efektivitu výuky, je omezený pouze
na zjišťování znalostí. Bylo by totiž velmi zajímavé sledovat také vliv na rozvoj dovedností,
případně postojů.

✔ Kapitola 5 je podle mého názoru zbytečně velmi obsáhlá. Autorka zde na 12 stranách
popisuje i výukové metody, které v modelových hodinách vůbec nevyužila. Na použité
zdroje odkazuje v této kapitole pouze minimálně, prakticky jen u obrázků, rámečků a
tabulek, v textu jsou takové odkazy zcela sporadické. Chybí zde také jakékoliv hodnocení či
práce s informacemi.

Závěrečné hodnocení:
Autorka si vybrala poměrně snadno uchopitelné téma, takže v porovnání s mnoha jinými
diplomovými pracemi měla o poznání snazší úkol. Práce však splňuje všechny základní požadavky
kladené na diplomové práce, a proto ji i přes výše uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.
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